لہذا مباح پر پابندی کے موضوعات میں سے اسلامی سوسائٹی میں مردوزن کا مخلوط

مشترکہ عمل بھی ہے، جس پر پابندی لگانے کے لئے سد الذرائع کی شرطوں کی رعایت کرنا ضروری ہے، اور وہ یہ ہیں:

(۱) مباح پر عمل کرنا اس کے مفاسد کے غلبہ کا ذریعہ بن جائے اور امام شاطبی (۷۹۰ھ-۱۳۸۸ء) کے نزدیک یہ ہے کہ مباح اکثر حالات میں مفاسد کا سبب بن جائے وہ نادر اوقات یا غالب ہونے کا اعتبار نہیں کرتے، بلکہ کثرت مفاسد کا اعتبار کرتے ہیں۔

(۲) اس کا نقصان اس کے نفع سے زیادہ ہو تو پابندی لگائی جائے گی۔

(۳) مذکورہ دونوں شرطوں کے پائے جانے کے بعد بھی ممانعت، قطعی طور پر حرام کرنے کی صورت میں نہ ہو بلکہ فساد کی حیثیت کے اعتبار سے کراہت اور حرمت کے درمیان ہو۔